qui legem timet, quid tanien mallet facere, si licet. A

Cap. 32.

Et adhuc inferius: Et illi qui sub lege sunt, & timore penæ iustitiam suam facere conantur, & ideo non faciunt Dei iustitiam, quia charitas eam facit, qua non liber nisi quod licet; non timor, qui cogitur in opere habere quod licet, cum alio habeat in voluntate, qua mallet, si fieri posset, licere quod non licet.
Et in libro de natura & gratia: Sub lege est qui timore supplicij, quod dæmonizatur, non amore iustitia se sentit abstinere ab opere peccati, nondum liber nec alienus à voluntate peccandi. In ipsa enim voluntate reus est, qua mallet, si fieri posset, non esse quod timeat, ut libere faciat quod occulit desiderat.
Ex his & similibus locis apertissimum est & Augustino indubitatum, impossibile esse ut ille non peccet, qui pœna timore non peccat, quamdiu animus non mutatur, hoc est, quamdiu timor solus animum à peccato abstrahit. Talis enim animus nullo modo, ut Augustinus dicit, liber est, & alienus à voluntate peccandi; talis aliud habet in voluntate, quam in operes, talis mallet facere, si liceret impune; talis facit opus bonum coram hominibus, non coram Deo, quia non diligit id quod facit, sed omnino aliud quod timet amittere; talis proinde reus est coram Deo, non de bona operatione laudabilis. Nam nisi animus in amorem illius boni quod facit, ex timore mutetur, impossibile est ut faciat opus etiam moraliter bonum. Profecto enim in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat. Et quia timor mali nunquam oritur, nisi ex amore boni cuius amissionem timet, hinc opus ex timore amittenda rei temporalis, & ejusdem asequenda cupiditate factum, eodem loco habet Augustinus, & neutrum opus bonum esse concludit, ex quo quis posset gloriari; sed potius malum, ex quo damnari. Vtraque ra-

*Lib. de nat.
Or. grat. c. 57*

dix ab eo tangitur in libris ad Bonifacium: Quicunque ibi erant (inter Iudeos) sola que ibi tib. 31, Dei pollicetur, terrena promissa sectantes, & quid pro novo Testamento ea ipsa significent ignorantis, eorum adipiscendorum amore & amittendis impietate Dei præcepta servabant; mo non servabant, sed sibi servare videbatur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur; sed terrena cupiditas mensisque carnalis. Sic autem præcepta qui facit præcul dubio invitus facit, ac per hoc in animo non facit, maxime enim omnino non facere, si secundum ea que cupit & metuit permittratur impune. Ac per hoc in ipsa voluntate intus est reus, ubi ipse qui precipit inspicit Deum. Tales erant filii terrena Ierusalem. Et infra iterum: Ego plate magna distans es, quod faciunt ista (præcepta Decalogi) sub lege positi, quos littera occidit, terrenam felicitatem vel cupiditate adipisci vel, timore amittendi. Et ideo non vere faciunt, quoniam carnalis cupiditas, quia peccatum augetur, cupiditate alia non sanatur. Quod si ipsi Iudei per legem instructi, qui jam in Deum bonorum temporalium largitorem crediderant, quamvis boni operis largitorem vel adjutorem esse non crederent, in omnibus operibus suis, que amore rei temporalis asequenda vel timore amittenda faciebant, intus in ipsa voluntate rei tenebantur, atque peccabant; quid de infidelibus igitur sentiendum est, qui Deum ipsum & legem eius ignorant, & cor malignis cupiditatibus excæcum gerunt? Nam extra illos duos operandi modos, amorem scilicet temporalis boni, & timore temporalis mali, nullus proflus est aliud, nisi voluntate benefaciendi benefacere, hoc est, ipsa præcepti iustitia delectari: qui affectus animi nemini potest nisi caritus inspirata charitate conferri: sicut uberior & clarior postea dicturi sumus,

CAPUT XVI.

Ostenditur idem quarto ex motivo quo bonum opus fieri debet, non timore pœnæ, sed amore iustitiae.

QUARTO itaque docet sanctus Augustinus tanquam rem in Ecclesia Christiana certissimam, nullum opus bonum, hoc est, sine peccato fieri ab homine posse, nisi ipsa benefactum diligatur, hoc est, nisi ipsa iusta præcepti delectet animum. Quamdiu enim animus eod non potest surgere, tamdiu non bene opus alioquin bonum facit; sed externa consideratione quampli vel asequendi vel retinendi boni temporalis adulterat: nec habet in animo id quod in opere habere videtur. Ipsa vero præcepti iustitia delectari non est aliud, quam opus bonum ex illa cœlesti charitate prosequi: Deus enim iustitia est, nec illa nisi sola charitate diligitur. Singula ista hic breviter confirmanda sunt; sed alibi latius pertractanda. Quod igitur animus non faciat opus bonum, quamdiu ipsa iusta præcepti seu operis boni

A non delectat animum, res in Augustini principijs extra controversiam est. Hoc enim sibi vult locus ille, quem proximè delibavimus, in quo ostendere volens id quod dixerat, Apostolum Paulum ante gratiam fuisse præceptum capacem, sed non efficacem, ideoque prævaricatorum legum; & tamen cundem Apostolum antegratiam fuisse in lege sine querela sic ait: Non moveat quod ad Philippenses scriptis, secundum iustitiam que in lege est, quod fuerit sine querela, scilicet ante gratiam, cum esset prævaricator legis. Potuit enim esse intus in affectione bni prævaricator legis, & tamen conspicua operatus impleri, vel timore hominum vel ipsius Dei; sed pœna formidine non dilectione & delectatione iustitiae. Quid vero est illa iustitia delectatio, quam Augustinus exigit? Audi reliqua: Aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere, aliud autem ad male faciendum sic voluntate inclinari, ut etiam faciat,